Pomponio, nel II secolo, per esemplificare l'obbligo del mutuatario di restituire una *res* che sia di una *qualitas* non *deterior* rispetto a quella connaturata al bene prestatato (sinteticamente enunciato nell'*aeque reddere*) si riferisce al *vinum novum* e al *vinum vetus*, negando al primo la *bonitas* dell'altro, ed escludendo, con ciò, l'esatto adempimento di chi restituisce un vino novello quando abbia ricevuto vino d'annata. A quale nozione di *vinum* il giurista si riferiva? In che modo distingueva il vino *novum* da quello *vetus*? Cosa intendeva per *bonitas*?

La *quaestio principis* che si pone all'interprete è la seguente: *sub specie iuris* era conosciuta ed applicata a Roma una nozione di *vinum*, astrattamente conferente a tutte le fattispecie pratiche in cui di vino testualmente si parlava o ad esso ci si riferiva? Oppure il concetto andava precisato di volta in volta, e, per l'effetto identificato in modo assolutamente particolare con ciò che l'autore o gli autori del negozio intendevano in concreto come vino? O ancora *tertium datur*?

Un solo brano dei *Digesta* di Giustiniano contiene indicazioni utili, e direi ragionevolmente sufficienti, per cercare di dare una risposta, che giudico plausibile, all'interrogativo introduttivo. Si tratta di D.33.6.9pr. (Ulp. 23 *ad Sab.*), contenente un frammento escerpito dal commento ulpiano ai *libri tres iuris civilis* di Sabino, dal cui tenore testuale si ricava una duplice definizione giuridica di *vinum* ed inserito nel titolo D.33.6 *De tritico vino vel oleo legato*¹³. La parte iniziale del *principium* di D.33.6.9 è la seguente:

Si quis vinum legaverit, omne continetur, quod ex vinea natum vinum permansit. Sed si mulsum sit factum, vini appellatione non continebitur proprie, nisi forte pater familias etiam de hoc sensit. Certe zythum, quod in quibusdam provinciis ex tritico vel ex hordeo vel ex pane conficitur, non continebitur: simili modo nec camum nec cervesia continebitur nec hydromeli. Quid conditum? Nec hoc puto, nisi alia mens testantis fuit. Oenomeli plane id est dulcissimum vinum continebitur: et passum, nisi contraria sit mens, continebitur: defrutum non continebitur, quod potius conditurae loco fuit. acinaticium plane vino continebitur. Cydoneum et si qua alia sunt, quae non ex vinea fiunt, vini appellatione non continebuntur. Item acetum vini appellatione non continebitur.

In apertura del *principium* Ulpiano propone una definizione di vino in ragione della provenienza della *potio* dalla pigiatura di uva (fresca) fermentata, *quod ex vinea natum*, e della conservazione dello stato così acquistato, *vinum permansit*,